

Informācija Matīšu pagasta balsstiesīgiem iedzīvotājiem

Parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturētajiem likumiem „Grozījumi Nacionālās drošības likumā” un „Grozījumi Valsts drošības iestāžu likumā”

No šā gada **3.aprīļa līdz 2. maijam** notiek parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai par Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas apturētajiem likumiem „Grozījumi Nacionālās drošības likumā” un „Grozījumi Valsts drošības iestāžu likumā”.

Parakstu vākšanai jānotiek, jo Valsts prezidente ir izmantojusi Satversmes 72.pantā paredzētās tiesības apturēt likumu publicēšanu uz diviem mēnešiem, un šādā kārtā apturētais likums nododams tautas nobalsošanai, ja to pieprasa ne mazāk kā 1/10 daļa vēlētāju. Lai noskaidrotu, vai ne mazāk kā 1/10 daļa vēlētāju atbalsta apturētā likuma nodošanu tautas nobalsošanai, Centrālajai vēlēšanu komisijai ir jāriko parakstu vākšana.

Parakstu vākšana ilgs trīsdesmit dienas, ieskaitot brīvdienas un svētku dienas. Parakstu vākšanas darba laiks ir **četras stundas dienā**. Parakstu vākšanas vietas Latvijā nosaka pašvaldības. Parakstu vākšanas vietas jānosaka ar tādu aprēķinu, lai uz katriem 10 000 vēlētāju būtu viena parakstu vākšanas vieta.

Piedalīties parakstu vākšanā var balsstiesīgie Latvijas pilsoņi, kuri parakstīšanās brīdī ir sasnieguši vismaz 18 gadu vecumu. Lai piedalītos parakstu vākšanā, vēlētājam nepieciešama derīga Latvijas pilsoņa pase.

Centrālā vēlēšanu komisija vēlas vērst vēlētāju uzmanību uz to, ka Valsts prezidente ir apturējusi divu likumu publicēšanu. Tas nozīmē, ka parakstu vākšanas procedūra atšķirsies no ierastās. Parakstu vākšanas lapās būs divas parakstu ailes – katram no apturētajiem likumiem, kā arī vēlētāja pasēs tiks izdarītas divas vai viena atzīme, atkarībā no tā, vai vēlētājs izvēlēsies atbalstīt viena vai abu apturēto likumu nodošanu tautas nobalsošanai.

Ja parakstu vākšanā tautas nobalsošanas ierosinājumu būs parakstījusi vismaz 1/10 daļa no pēdējās Saeimas vēlēšanās balsstiesīgo vēlētāju skaita, CVK izsludinās tautas nobalsošana.

Vēlētājs var parakstīties jebkurā parakstu vākšanas vietā. Ejot parakstīties obligāti līdzī jāņem pase. Pārbaudiet arī vai pasei nav beidzies derīguma termiņš.

Parakstu vākšanas vietā ir „Informatīvais izdevums tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturētajiem likumiem” ar kuru var iepazīties uz vietas.

Parakstu vākšanas darba laiki no 03.04. līdz 02.05

Pirmdiena	8.00 – 12.00
Otrdiena	8.00 – 12.00
Trešdiena	14.00 – 18.00
Ceturtdiena	14.00 – 18.00
Piektdiena	8.00 – 12.00
Sestdiena	8.00 – 12.00
Svētdiena	8.00 – 12.00

Pašvaldība Burtnieku novadā parakstu vākšanas vietu noteica:

Burtnieku novada dome, Upes iela 22, Matīšu pagasts, tel. 4224167

P.s. Ārpus noteiktā darba laika parakstīties nevar. Visas rajona parakstu vākšanas vietu adreses un darba laiki ir publicēti 2007.gada 4.aprīļa laikrakstā Liesma.

Novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Anita Grīnšteine

Cienījamie novada iedzīvotāji!

Pienācis kārtējais pavasaris ar saviem pārsteigumiem un untumiem. Arī cilvēku prātos un dvēselēs šis ir nemiera laiks. Pašiem nemanot mēs kļūstam priecīgāki, atraisītāki un aktīvāki. Gribas vairāk kustēties un darīt. Skatoties kā rosās ap savām ligzdām spārnotie draugi, arī mūsu katra pienākums ir nepalikt vērotāja lomā, bet domāt par savu mājokļu un to apkārtnes sakopšanu.

* Griezies pie visiem iedzīvotājiem ar lūgumu, būt aktīviem savas dzīves vietas sakārtošanā, gan tepat ciematā, gan laukos un aicināt to darīt arī kaimiņus. Atcerieties arī savus īpašumus, kuri neatrodas blakus dzīvesvietai, arī tie ir jāapsaimnieko. Īpašs atgādinājums tiem, kuri dzīvo tālāk projām un ikdienā šeit neatrodas. Atbrauciet uz novada domi un vienosimies par abām pusēm pieņemamu veidu kā šo jautājumu atrisināt. Atcerieties, ka sava īpašuma sakopšana neaprobežojas ar pērnās zāles un lapu nogrābšanu, bet šis darbs ir jāveic visu vasaru, ieskaitot apļaušanu. Jāsakārto arī uz zemes gabala esošās ēkas un būves, jānovāc avārijas stāvoklī esošās ēkas, žogi, utt.

* **Kopjot teritorijas šķirosim atkritumus.** Joprojām pie domes ēkas atrodas konteineri šķīrotajiem atkritumiem. Šie konteineri pieejami visiem, tāpēc lūdzu to izmantosim. **Atgādinājums: nemest konteinerā logu stiklus!**

Vientuļie pensionāri un vecie cilvēki var griezties pie manis par šiem jautājumiem pēc palīdzības. Iespēju robežās palīdzēsim.

* **Būsim ļoti uzmanīgi ar uguni!** Kategoriski aizliegts dedzināt pērno zāli. Sargāsim sevi un līdzcilvēkus no uguns nelaimes. Ugunsgrēka gadījumā zvaniet **01 vai 112.**

* **Atgādinājums traktortehnikas īpašniekiem,** kuri apstrādā piemājas zemi. Izbraucot uz ciemata ielām pirms tam notīriet tehniku, nepiemēslosim ielas ar kūstmēsliem un citām dražām. Pārkāpēji tiks administratīvi sodīti.

*Tāpat gribu atgādināt tiem, kuri piemētā ielas ar izlietoto iepakojumu un PET pudelēm, tas neliecina par jūsu varenību, bet gan norāda par elementārās kultūras līmeni. Ir zināmi arī tie „alus vīri”, kuri atstāj aiz sevis tukšo taru lielos vairumos. Saskaņā ar domes pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem šīs personas turpmāk tiks sodītas. Tāpēc cienīsim citu cilvēku darbu, jo kādam tas viss ir jāsavāc.

* Sakarā ar to, ka regulāri tiek nobloķēta kanalizācijas sistēma ciematā, griežos pie visiem iedzīvotājiem ar lūgumu – būt saprātīgiem, nemetiet klozetpodos lietas kurām ir cita vieta (bērnu apavus, pamperus, lupatas, dārzenus u.c.), noskaidrojot vainīgos iedzīvotājus, tiks piestādīts rēķins par seku likvidēšanu vai arī tiksiet atslēgti no kanalizācijas tīkla.

* Aicinu iedzīvotājus sadarboties ar domes darbiniekiem negāciju izskaušanā, ziņot par redzētajām nekārtībām un pretlikumīgajām darbībām. Tikai kopējiem spēkiem mēs varam sakārtot vidi, kurā dzīvojam. Veidosim savu dzīvi labāku un es ceru, ka daudz kas izdosies.

Ar cieņu Burtnieku novada domes komunālās saimniecības vadītājs Alberts Mačāns, tel. 28315203.

APRĪLIS SPODRĪBAS MĒNESIS

Jau tradicionāli aprīļa vidus zīmīgs Matīšos ar Spodrības mēneša aktivitātēm.

21.APRĪLĪ PAVASARA SAKOPŠANAS LIELĀ TALKA!

Pulcēsimies plkst.9.00 pie novada domes, Upes ielā 22, Matīšos, no kurienes talcinieki grupās dosies darbos. Līdzī nemiet darba rīkus / slotas, grābekļus u.c./

LR BĒRNU UN ĢIMENES LIETU MINISTRIJAS INFORMĀCIJA

Bērnu un ģimenes lietu ministrija aicina uz bezmaksas audžuģimeņu apmācības kursiem visus interesentus, kas vēlas vai apsver iespēju nākotnē kļūt par audžuģimeni. Kursos kvalificēti speciālisti – mediķi, juristi,

psihologi, sociālie darbinieki un sociālie pedagogi sniegs lekcijas par bērnu aprūpes un attīstības jautājumiem, saskarsmi ģimenē, tiesisko regulējumu un citām aktuālām tēmām, kas noderīgas ne vien audžuģimenei, bet ikvienai ģimenei.

Uz bezmaksas kursiem var pieteikties interesenti no visas Latvijas, jo tie notiks visos reģionos. Kursi ilgst 60 akadēmiskās stundas un notiks laika posmā no 2007.gada 28.aprīļa līdz 9 jūnijam. Pēc apmācību kursu beigšanas tiks izsniegta apliecība. Interesenti, kas vēlas pieteikties uz kursiem var iegūt sīkāku informāciju par tiem, sazinoties ar Vidzemes reģionālo konsultanti **Līgu Merginu**, tel 64233587.

Trijos gados audžuģimeņu kustība Latvijā ir strauji attīstījusies un pašlaik tiesības savā ģimenē uzņemt kādu bez vecāku gādības palikušu bērnu saņēmušas 288 ģimenes, tajās aug 345 bērni. Audžuģimene bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam nodrošina aprūpi līdz brīdim, kamēr bērns var atgriezties savā ģimenē vai, ja tas nav iespējams, tiek adoptēts vai viņam nodibināta aizbildniecība. Audžuģimeņu mājas uz laiku kļūst par mājām kādam bērnam, kura vecāki nevar vai negrib par viņu rūpēties.

Bērnu un ģimenes lietu ministrija izsaka pateicību visām tām audžuģimenēm, kas jau sniedz savu mīlestību un mājas sajūtu bez vecāku gādības palikušiem bērniem un aicina kļūt par audžuģimenēm.

P.s. Par šiem jautājumiem varat griezties arī pie novada bāriņtiesas priekšsēdētājas Birutas Sproģes.

Neliela informācija par mūsu novada vienīgo audžuģimeni. Šīs ģimenes mamma ir Ruta Kuzmina un lūdzām viņu dalīties nelielās pārdomās.

... Būt par otro ģimeni bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības, nav viegli. Atšķirībā no pašu bērna, pieņemtais bērns ir īpašs, ļoti īpašs. Tas nāk ar savu pamestības pieredzi, neuzticēšanos, dusmām, nemieru, izsalkumu pēc mīlestības, nelabvēlīgu dzīves ietekmi, ar ko ir jārēķinās. Uzņemoties šo pienākumu ir jāizprot, laicīgi jāizvērtē vai spēšu ar to tikt galā.

Kļūstot par audžuģimeni, Jūs dodat bērnam vēl vienu iespēju piedzīvot, ko nozīmē ģimene, attiecības, drošība, paļaušanās, atbildība. Un bērns to agri vai vēlu novērtēs.

Arī manā ģimenē vairāk nekā gadu dzīvo bērni, kuru vecāki ir aizmirsuši par saviem bērniem un nevēlas veikt savus vecāku pienākumus. Ir brīži, kad es sajūtu dusmas pret tiem, kas nodarījuši bērnam pāri ... par to, ka zuduši viņu vecāki ... ir brīži, kad pietrūkst spēka redzot šo bērnu acīs asaras, skumjas, ilgas pēc vecākiem.

Bet ir arī prieks! Ir prieks, kad bērns ir ticis pāri šim dzīves posmam, kad viņš smaida, ir laimīgs un saka: „Māmiņ, tu esi vismīļākā!”

Sīkāk par audžuģimenēm sniegto ministrijas atbalstu varat uzzināt apmeklējot audžuģimeni Matīšu pagasta „Veccelmos”. Palīdzēsim bērniem sajūst mājas un mīlestību!

Ruta Kuzmina

Skolas ziņas aprīlī.

Izsakām pateicību konkursa „*Matīšu Cālis 2007*” atbalstītājiem, tas ir, Burtnieku novada domei un Matīšu ev.lut. draudzei, personīgi G.Gertnerai par sniegto atbalstu konkursa balvu iegādē. Īpašu paldies vēlamies izteikt pirmsskolas skolotājām Dacei Rullei, Lanai Ņikitinai un Mārītei Ribai par nesavtīgo un iejūtīgo darbu sagatavojot un iedrošinot mūsu bērnus dziedāt un radināt nebaudīties uzstāties uz skatuves. Tiešām, tas ir liels prieks mums pedagogiem, cerams, ka arī jums vecākiem, ka bērni dzied un grib dziedāt.

Par pasākumiem maijā:

- 1) 20.aprīlī plkst.8.40 – Ē.Baloža koncerts „Noķerot vēju”, ieeja Ls 0,50
- 2) 3.maijā plkst.13.30 – solistu konkurss „Matīšu Lakstīgala un Cīrulis 2007”
- 3) 18.maijā plkst.12.20 – Pēdējais zvans 9.klasei
- 4) 29.maijā plkst.16.00 – mācību gada izskaņas koncerts
- 5) 30.maijā no plkst.9 – Lielā sporta diena.

Aicinām apmeklēt un just līdzī mūsu skolas dejojājiem (kolektīva vadītāja D. Rulle)

- 18.aprīlī no plkst.12 – deju skate Valmieras pagasta k/n,
- 20.aprīlī - deju svētkos Dikļos
- 4.maijā – deju svētkos Valmieras estrādē

un dziedātājiem:

- 1. – 6.klašu koris (jo notikušajā koru skatē izpelnījies atzinību, paldies kora vadītājai D.Farnastei) skandēs dziesmas Mazajos dziesmu svētkos Kocēnos, koncerts - 11.maijā plkst.17.

SKOLĒNI! VECĀKI!

Vēlamies atgādināt jums par jūsu bērnu braukšanu ar riteni. Mēs, skolotāji, nekādā ziņā nekļūsim par ceļu policistiem un nesekosim līdzī, vai jūsu bērns



drīkst braukt, vai viņš brauc un kur drīkst braukt ar riteni. Esiet paši pietiekami zinoši, tātad arī uzņemieties pilnu atbildību par to. Ja nepieciešama informācija par velosipēdistu ceļu satiksmes noteikumiem, ar tiem var iepazīties csdd mājas lapā vai ar materiāliem skolas bibliotēkā. Skolas vadība AICINA savu velobraucēju prasmi labāk izmantojiet piedaloties dažādos organizētajos konkursos un sacensībās:

Uzsākta dalībnieku reģistrācija Latvijas skolēnu vērienīgākajām velo forumam!

Latvijas pamatskolu skolēniem no piektdienas, 13. aprīļa ir iespēja pieteikties dalībai gada vērienīgākajā velobraucēju forumā - „Jauno satiksmes dalībnieku sacensības”. Pieteikuma anketa un pieteikšanās kārtība publicēta CSDD mājas lapā www.csdd.lv sadaļā „Sabiedriskās aktivitātes”. Sacensību pirmais posms aprīļa beigās un maijā risināsies visās Latvijas lielākajās pilsētās.

Jauno satiksmes dalībnieku forumā var piedalīties skolēnu komandas vecumā no 10 – 12 gadiem. Katrā komandā jābūt trim zēniem un trim meitenēm.

Foruma ietvaros tiek vērtētas jauno cilvēku velosipēda vadīšanas iemaņas, pirmās medicīniskās palīdzības sniegšanas prasme, satiksmes noteikumu un velo uzbūves zināšanas. Sacensību posmi forumā izstrādāti tā, lai maksimāli pārbaudītu jauno cilvēku sagatavotību reālām un bīstamām situācijām uz ielas. Sacensību galvenais mērķis ir izglītēt bērnus ceļu satiksmes drošības jautājumos.

CSDD 14 reizi rīko sacensības jaunajiem velosipēdistiem. Jau tradicionāli Latvijas sacensību uzvarētāji pārstāv mūsu valsti Eiropas līmeņa sacensībās, kuras tiek rīkotas ik gadu citā Eiropas valstī. Šogad sacensības notiks Spānijas galvaspilsētā – Madridē.

2007. gada Latvijas Jauno satiksmes dalībnieku foruma aktīvākie atbalstītāji ir Latvijas Mobilais Telefons ar „O Karti”, gatavojot balvas visiem sacensību dalībniekiem.

CSDD Sabiedrisko attiecību daļa Tālr.7025730

Esī priecīgs par to,
ka mūžā vēl
daudz kas būs jāpaveic,
kaut gribēsies reizēm
būt mierā
un klusi maliņā stāt.
Sēvi pārvarēt, tas vien
liks asinīm
straujāk pulsēt,
vienmēr derīgam būt
un labus darbus
kā dārglietas krāt.

SVEICAM DZĪVES JUBILEJĀS!

Antoņinu Balodi	65 gados
Annu Ozolu	70 gados
Āriju Sabajevu	55 gados
Modri Vāravu	65 gados

MATIŠU Sv.MATEJA BAZNĪCĀ

22. APRĪLĪ PL.11.00

DIEVKALPOJUMS

13.MAIJĀ PL.11.00

DIEVKALPOJUMS

Miļš paldies visiem, kuri piedalījās ar saviem mājamatniecības darbiem Lieldienu izstādē un tiem, kuri apmeklēja izstādi un piedalījās pasākuma veidošanā. Ligita Jenča

28.aprīlī plkst.18.00

Matīšu skolas zālē

**JAUTRO UN ATJAUTĪGO KOMANDU
SACENSĪBAS - KONKURSS**

Papildus informācija par komandu veidošanu un pieteikumu anketām atrodama afišā un pie Svetas Rogačovas un Leldes Ābeles

Plkst.21.00 līdz 01.00

DISKOTEKA

kopā ar Dj. KI:PY

Ieeja Ls 1.00

**Matīšu skolas kafejnīcas telpās apskatāma
pastāvīgā fotomākslas darbu izstāde**

Sports. 15.aprīlī pl.10.00

Matīšu sporta zālē

Burtnieku novada miniturnīrs futbolā

/fināls/

Piedalās komandas: Mazsalaca, Lokomotīve / Ungurpils/, z/s „Akmentiņi”, Matīši.

Sludinājums

**Pārdod puķu un dārzeņu dēstus Matīšu pagastā,
Oktobra ielā 1. Tel. 26131953**